2010 年度第 1 回モバイル学会理事・企画委員会 議事録

期日：平成 22 年 3 月 17 日 10:30～12:15

会場：名古屋大学 東山キャンパス IB 電子情報館 102 号室

出席者：宮尾，赤松，大森，岡田，篠原，渋谷，大門，田中，丁井，萩原，長谷川，古川（以上理事），

松沼，伊藤（以上監事），大杉，境（企画委員），都築（事務局）
欠席（委任状出席）：安藤，木暮，川野，荒木，八木

■議長選出
○赤松理事を議長に選出した．

■報告
○会員動向について，以下の通り報告があった．
・正会員：53 名，学生会員：9 名，賛助会員：4 名，計：66 名

■議題 1 平成 21 年度事業報告と収支決算
○資料に基づき以下の事業報告があり承認された．
・1 月：通常総会並びに研究会（東京），3 月：シンポジウム「モバイル’09」（京都），9 月：研究会と

セミナー（仙台）をそれぞれ開催した．

○資料に基づき収支決算報告があり承認された．
・学会会計，シンポジウム会計，セミナー会計（収支差額 0 円のため学会会計には計上せず）
・シンポジウムの赤字は参加者数が予定数に満たなかったため
・松沼監事より会計は適正との報告があった．
・未収会費（17,2000 円＜－2009 年度分）：正会員：20 名，学生会員：4 名，賛助：2 名
・未回収金（80,000 円＜－2008 年度分）正会員：4 名，賛助:2 名
・4 月に入ってから 2010 年度の会費請求＆未回収金請求

■議題２ 平成 22 年度事業計画と収支予算の件
○資料に基づき事業計画が紹介され承認された．
・3 月：通常総会ならびにシンポジウム「モバイル 10」（名古屋），5 月：研究会（神戸），10 月：研究

会（京都？）
・モバイル行動に関する研究・調査・情報提供事業欄に「論文電子ジャーナルの発行準備」を入れる

○資料に基づき平成 22 年度事業会計収支予算書について説明があり承認された
・資料訂正：（正）平成 22 年度＜－（誤）平成 21 年度
・新規会員 5 名として見積もり

■議題 3 シンポジウム「モバイル 11」の件
○古川理事より以下の報告があった．
・3 月を予定
・大学での開催を予定
・大会長：古川理事

■議題 4 モバイル研究会の件
4－1 第 9 回モバイル研究会（担当：大森理事）
○大森理事より報告があった．
・日程：5 月 29 日（土）を予定（第 2 候補は 5 月 22 日（土））
・会場：神戸女子大学の三宮会場あるいはポートアイランドを検討中

4－2 第 10 回モバイル研究会
○次回審議予定

4－3 教育システム情報学会との共催による研究会の実施について（安藤理事）
○別紙により説明があり，審議された．
・共催は基本的に了承
・以下の事務処理等はすべて先方に任せることとした．

 ー発表申し込みや著者連絡の方法
 ー申し込み，原稿提出締め切りを JSiSE に合わせる
 ー発表資料集と原稿フォーマット
 ー当日の受付業務

■議題 5 役員選任の件
○田村会長の退任希望
・NPO 法人の登記の関係もあり理事としては留任
○理事長：田村先生
○あらかじめ定められた会長に代わる理事：赤松理事
○事務局の場所：神戸

■その他
○将来構想 WG の立ち上げが提案され承認された
・5 月に理事会＋臨時総会
・長期目標と中期目標も
・赤松理事，宮尾理事，丁井理事，古川理事，萩原理事，伊藤監事，松沼監事，渋谷理事，大門理事

○理事向けメーリングリストの作成を丁井理事が行うこととなった．

○入会キャンペーンの発案
・シンポジウム参加者は入会金と初年度年会費を免除するという入会キャンペーンを本シンポジウムで

試みることとなった．

■議事録署名人の選任（2 名）
・議事録署名人として，渋谷理事および大森理事の 2 名が選任された．

（以上）

平成 22 年度 3 月 17 日

 議事録署名人：澁谷 雄 印

 議事録署名人：大森 正子 印